COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº , DE 2015
(Do Sr. Deputado Delegado Edson Moreira)

Solicita a convocação do Sr.
Presidente da Petrobras, Aldemir
Bendine, para prestar
pessoalmente as informações
sobre procedimentos adotados
para saneamento das contas,
combate à corrupção, providências
para a retomada de investimentos,
retomada e conclusão das obras
paradas e evasão de divisas após
denúncias na Operação Lava Jato.

Senhor Presidente,

 Nos termos do art. 24 do Regimento Interno,
item VII, requeiro a Vossa Excelência que seja convocado o
Sr. Aldemir Bendine, Presidente da Petrobras, prestar
pessoalmente as informações sobre procedimentos prestar
pessoalmente as informações sobre procedimentos adotados
para saneamento das contas, combate à corrupção,
providências para a retomada de investimentos, retomada e
conclusão das obras paradas e evasão de divisas após
denúncias na Operação Lava Jato da Polícia Federal.

Justificativa

 Com início em 2014, após denúncias de
envolvimento de políticos com grandes empreiteiras no país, a
Polícia Federal deflagrou a Operação Lava Jato, que investiga
uma série de fraudes em licitações e corrupção de servidores
públicos na Petrobras.

 Um dos maiores escândalos de corrupção
ocorridos nos últimos tempos, a Operação Lava Jato tem se
transformado num grande pesadelo de corruptos travestidos
de autoridades e para que a corrupção não continue
entranhada nos órgãos e empresas públicas precisamos ouvir
do Presidente da Petrobras o que está sendo feito para
combater a corrupção e proteger nossa maior Empresa
Estatal Brasileira e que foi uma das maiores exploradoras de
petróleo do mundo.

 Nós, parlamentares temos o compromisso,
neste momento, além da CPI em que está acontecendo aqui
na Câmara dos Deputados, utilizarmos os mecanismos
próprios para ajudar a encontrar soluções para fechar as
torneiras da corrupção pois o povo brasileiro não aguenta
mais falar em desvios de dinheiro público.

Sala da Comissão, em               de           de 2015.

Delegado Edson Moreira

Deputado Federal – PTN/MG